Дело №5-63-195/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июля 2019 года                                                                   пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности

	Золотарева (данные изъяты) (данные изъяты) года рождения,  уроженца (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года, при проведении контрольных мероприятий (данные изъяты) года в (данные изъяты) минут установлено, что по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), Золотарев П.А. оказывал услуги по кратковременному проживанию, сдавая внаем номера по цене (данные изъяты)  рублей с человека за одну ночь, без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица. Таким образом, Золотарев П.А. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –КоАП РФ).
В судебном заседании Золотарев П.А. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, признал и пояснил, что хотел сдавать жилье, повесил объявление,  индивидуальным предпринимателем не является. В содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
  Выслушав Золотарева П.А., исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу в их совокупности,  судья приходит к следующему.
  Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
  В силу ст. 2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое извлечение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг.
  Материалами дела установлено, что Золотарев П.А. с конца (данные изъяты) года оказывал услуги по проживанию граждан в номерах по цене (данные изъяты)  рублей с одного человека. О количестве предоставленных услуг в (данные изъяты) году отказался сообщать.
  Учитывая, что деятельность Золотарева П.А. носила систематический характер, была направлена на извлечение прибыли, что подтверждается его пояснениями при составлении административного материала, у суда не возникает сомнений, что на момент составления протокола об административном правонарушении Золотарев П.А. осуществлял предпринимательскую деятельность.
	 Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 1-2); протоколом опроса Золотарева П.А. от (данные изъяты) года (л.д. 3); поручением №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 7); сведениями об учете в налоговом органе в отношении Золотарева П.А. (л.д. 8-10); отчетом старшего ГНИ ООК Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым Щадилова В.В. (л.д. 11); фототаблицей к протоколу (л.д. 12);  служебной запиской старшего ГНИ ООК Межрайонной ИФНС России №7 по Республике Крым Щадилова В.В. №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которой Золотарев П.А. не учете в качестве индивидуального предпринимателя не состоит (л.д. 14).
  На основании изложенных доказательств полагаю, что вина Золотарева П.А. установлена и его действия квалифицируются судьей по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, то есть содержится состав правонарушения, предусмотренный ст.14.2 КоАП РФ, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
  При назначении административного наказания Золотареву П.А. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Как смягчающее ответственность обстоятельство судья учитывает признание Золотаревым П.А. своей вины.
  Отягчающих обстоятельств мировым судьей не установлено.
         С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности Золотарева П.А., который женат, является пенсионером, наличия смягчающего и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
         На основании изложенного, руководствуясь частью  1 статьи 14.1, статьями 29.9 – 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

 Золотарева (данные изъяты) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере (данные изъяты)  рублей 00 копеек.
Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты:
УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №7 по Республике Крым),
р\с     №40101810335100010001 в Отделении Республика Крым ЦБ РФ
ИНН  9111000027,  КПП  911101001, БИК  043510001, ОКТМО  35627405,
КБК  18211690040040000140.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           И.о. мировой судья                                                           Н.А.Ермакова